



## Besvarelse vedrørende oprindelse af deponeret jord i Nordhavn og Kløverparken

Medlem af Borgerrepræsentationen Mikkel Skovgaard (Ø) har den 12. marts 2024 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen.

### Spørgsmål

1. Forvaltningen bedes oplyse, hvor den jord, der er deponeret hhv. i Nordhavn og midlertidigt på Kløverparken, kommer fra. Hvor meget kommer fra København? Hvor meget kommer fra øvrige steder, og hvor kommer denne jord fra?
2. Forvaltningen bedes desuden gøre rede for, hvad der forefindes af dokumentation for jordens oprindelse, f.eks. køresedler.

### Svar

#### Ad 1.

Kløverparken, og Lynetteholm er godkendte modtageanlæg, der ejes og drives af By & Havn. KMC er et godkendt modtageanlæg, der ejes og drives af Københavns Kommune. Landindvindingen "By & Havn" i Nordhavn drives og ejes af By & Havn.

- Kløverparken har en miljøgodkendelse og modtager ren jord til mellemoplag. Jorden skal efterfølgende til Lynetteholm
- Lynetteholm er omfattet af en anlægslov og modtager lettere forurenede jord, der ikke er rensningseget og ren jord til nyttiggørelse. For nogle metaller modtages jord, som er kraftigt forurenede.
- KMC har en miljøgodkendelse og modtager lettere forurenede jord, der ikke er rensningseget. For nogle metaller modtages jord, som kraftigt forurenede.
- "By & Havn" i Nordhavn er en landvinding til ren jord og er omfattet af en anlægslov.

#### KMCs anlæg

I depot for forurenede jord i Nordhavn, der drives af Teknik- og Miljøforvaltningen, er der i perioden 2012-2021 deponeret ca. 12 mio. tons forurenede jord. Efterfølgende er der mellemdeponeret ca. 3,5 mio. tons. Den mellemdeponerede jord forventes transporteret til Lynetteholm etape to, i perioden 2026-2027. Af den modtagne

16-04-2024

Sagsnummer i F2  
2024 - 5596

Dokumentnummer i F2  
131042

Sagsnummer i eDoc  
2024-0093981

forurenede jord i Nordhavn kommer ca. 80% af jorden fra København, mens resten kommer fra øvrige sjællandske kommuner.

#### By & Havns anlæg – Lynetteholm og Kløverparken

Forvaltningen har fremsendt ovenstående spørgsmål til By & Havn, der har fremsendt nedenstående svartekst og skema.

By og Havn skal indledningsvist gøre opmærksom på, at nedenstående opgørelse alene vedrører overskudsjord modtaget af By & Havn i hhv. Nordhavn, Lynetteholm og på Kløverparken. Overskudsjord modtaget af Københavns Kommunes KMC i Nordhavn indgår ikke i nedenstående opgørelse.

Nedenstående beregninger er udarbejdet på baggrund af opgravningslokaliteternes postnumre. Der er lavet en procentvis fordeling (afrundet til hele procenttal) på Københavns Kommune, Storkøbenhavn og øvrige Sjælland.

Modtageanlæg	Opgravningslokalitet		
	Københavns Kommune	Storkøbenhavn	Øvrige Sjælland
Kløverparken (2023 og 2024)	82 %	18 %	0 %
Nordhavn (2012-2024)	79 %	17 %	4 %
Lynetteholm (2023 og 2024)	81 %	17 %	2 %

#### **Ad 2.**

Jord, der bortskaffes til deponi eller jordbehandlingsanlæg, anmeldes til den kommune, hvor jorden opgraves. Det betyder, at opgravningskommunen har information om den jord, der graves op i kommunen.

Jord, der modtages på et deponi eller jordbehandlingsanlæg, kan komme fra mange kommuner. Jorden skal leve op til kravene i miljøgodkendelsen for deponiet eller behandlingsanlægget. For en landvinding skal jorden være ren. Det betyder, at det er det modtagende deponi, behandlingsanlæg eller landvinding, der har information om oprindelsen af den jord, der modtages.

Alle oplysninger om jorden registres i det anmeldesystem, som opgravningskommunen benytter. I København benyttes Jordweb. Imidlertid kan den kommune, hvori det modtagende deponi mv. er beliggende, kun se jordflytningen fra egen kommune. Det er alene deponiet mv., der kan se information om jordens oprindelse fra alle de kommuner, hvorfra deponiet modtager jord.

Svaret er offentligt tilgængeligt på <https://www.kk.dk/politik/politiskudvalg/teknik-og-miljoedudvalget/politikerspørgsmaal-til-teknik-og-miljoeforvaltningen>

Lena Kongsbach  
Vicedirektør